
1 
 

Kronika 

obce Břehy 

 2018 



2 
 

Obecní kronika  

OBCE BŘEHY 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kronikář: Ladislav 

Kulhánek  

 

Starosta: Petr Morávek / 

Pavel Jirava 

 

Místostarosta: Pavel 

Jirava / Petr Morávek 

  

 

 

 

 

 

 

Zastupitelstvo: Petr Morávek, Pavel Jirava, Pavel Erban, Jiří Kubát, Věra 

Novotná, Vladimír Šanda, Gabriela Fialková, Marie Štarmanová a Petr Jirák / 

Pavel Jirava, Petr Morávek, Pavel Krpata, Gabriela Fialková, Pavel Erban, Jiří 

Kubát, Vladimír Šanda, Marie Štarmanová a Petr Jirák 



3 
 

OBSAH:  

1. OBEC BŘEHY, OBECNÍ ÚŘAD A ZASTUPITELSTVO …………………….…. 5 

a. Veřejná zasedání, porady a složení zastupitelstva obce ………………….. 5 

b. Účast na veřejných zasedáních dosluhujícího obecního zastupitelstva (20. 12. 

2017–22. 8. 2018) …………………………………………………….……… 6 

2. HOSPODAŘENÍ OBCE …………………………………………….………………. 7 

a. Hospodaření 2017 …………………..………………………………………... 7  

b. Hospodaření 2018 ……………………………………………………………. 7 

c. Schválený návrh rozpočtu na rok 2019 ……………………………………... 8 

d. Hospodaření – Regionálního svazku obcí Bohdanečska a Svazku obcí 

Přeloučska za rok 2017 ………………………………………………………………… 12 

3. OBECNÍ ZÁLEŽITOSTI ………………………………………….………………... 13  

3.a) Výstavba, intravilán ……………………………………………………….. 13 

3.b) Mlýn ……………………………..…………………………………………. 13 

3.c) Písníky …………….…………………………………………………………15 

3.d) Knihovna …………………………………………………………………… 16 

3.e) Na Křižovatce, náves ………………………………………………………. 17 

4. ŠKOLSTVÍ …………………………………………………………………………... 18  

a. Mateřská škola ……………………………………………............................. 18  

b. Základní škola ……………………………………………………………….. 19 

5. KULTURA, SPORT, VOLBY, … A OSTATNÍ ZÁLEŽITOSTI ……………….. 21  

5.a Leden ………………………………………………………………………… 21 

5.b Únor …………………………………………………………………………. 23 

5.c Březen ……………………………………………………………………….. 23 

5.d Duben ……………………………………………………………………….. 24 

5.e Květen ……………………………………………………………………….. 27 

5.f Červenec …………………………………………………………………….. 28 



4 
 

5.h Srpen ………………………………………………………………………… 29 

5.ch Září …………………………………………………………………………. 31 

5.i Říjen …………………………………………………………………………. 32 

5.j Listopad ……………………………………………………………………... 35 

5.k Prosinec ……………………………………………………………………... 37 

6. OBYVATELSTVO (narození, zemřelí, potraty, svatby, rozvody, přistěhovalí a 

vystěhovalí od 1991–2017), DOMY ………………………………………………….... 38  

7. POČASÍ ……………………………………………………………………………… 40  

8. PAMĚŤ V KATASTRU OBCE BŘEHY, PROMĚNY V ČASE 

…………………………………………………………….……………………………… 42  

A. Hospodářská budova Výrovského mlýna …………………………………. 42 

B. Na Hořičkách – čerpací stanice ……………………………………...............45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

1. OBEC BŘEHY, OBECNÍ ÚŘAD A ZASTUPITELSTVO  

Pro místní samosprávu přinesl tento rok změny, konaly se totiž řádné komunální volby. 

Již před volbami bylo zřejmé, že dojde ke změně na postu starosty. Ten totiž avizoval, vzhledem 

ke svému věku, že se již o křeslo starosty nebude ucházet.  

Rok přinesl práce na dlouhodobých projektech (mlýn) a krátkodobých projektech 

(knihovna), pravidelné akce (školní, v rámci MŠ, hasičské…) a nové akce (zapojení klubu Sport 

Břehy do silových soutěží i v zahraničí). 

a. Veřejná zasedání, porady a složení zastupitelstva obce 

V obecním zastupitelstvu došlo k personálním změnám. Zastupitelstvo do 31. 10. 

tvořili: Ing. Petr Morávek, Ing. Pavel Jirava, Ph.D., Ing. Pavel Erban, Jiří Kubát, Mgr. Věra 

Novotná, Vladimír Šanda, Ing. Gabriela Fialková, Marie Štarmanová a Petr Jirák. Volby 

rozhodly o následujícím obměněném zastoupení a ustanovující zasedání o úlohách: Ing. Pavel 

Jirava, Ph.D. (starosta), Ing. Petr Morávek (místostarosta), Ing. Pavel Erban (předseda 

finančního výboru), JUDr. Pavel Krpata (předseda majetkového a právního výboru), Ing. 

Gabriela Fialková (předsedkyně rozvojového a investičního výboru), Vladimír Šanda (předseda 

výboru pro dopravu a bezpečnost), Jiří Kubát (předseda výboru pro sport a tělovýchovu), Marie 

Štarmanová (předsedkyně výboru pro sociální věci a zdravotnictví) a Petr Jirák jako předseda 

kontrolního výboru. Počet volených zastupitelů tedy zůstal stejný, jelikož nebyl zastupitelstvem 

změněn. V souladu se zákonem o obcích má právo zastupitelstvo stanovit počet členů 

zastupitelstva pro každé volební období, a to nejpozději 85 dnů přede dnem voleb do 

zastupitelstva obce.  

Na obecním úřadě se konaly doplňující nepravidelné pracovní porady zastupitelstva, 

pracovní porady či neformální setkání členů zastupitelstva se konaly za účelem vyřešení či 

předjednání určitých otázek, které byly následně projednány na veřejných zasedáních. 

Dosluhující zastupitelstvo se ještě sešlo v restauraci autokempu na pěti veřejných zasedáních: 

14. 2., 18. 4., 30. 5., 22. 8. a 26. 9. Ustanovující zasedání zastupitelstva se konalo 31. 10. 

v restauraci autokempu. Do konce roku se konalo ještě jedno řádné veřejné zasedání (11. 12.). 



6 
 

b. Účast na veřejných zasedáních dosluhujícího obecního zastupitelstva (20. 

12. 2017–22. 8. 2018) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

Petr
Morávek

Pavel Jirava Pavel Erban Gabriela
Fialková

Petr Jirák Jiří Kubát Věra
Novotná

Vladimír
Šanda

Marie
Štarmanová

Účast na zasedáních (20. 12. 2017–22. 8. 2018)

Počet zasedání Účast na zasedáních



7 
 

2. HOSPODAŘENÍ OBCE 

a. Hospodaření 2017 

Příjmy obce Břehy činily 18 801 555 Kč, z toho daňové příjmy dosáhly 12 684 952 Kč, 

nedaňové příjmy 1 348 459 Kč, kapitálové příjmy 895 428 Kč a přijaté transfery činily 

3 872 716 Kč. Pro zajímavost výběr místních poplatků (poplatek za svoz odpadů a poplatek ze 

psů) dosáhl výše 427 134 Kč, příjmy z pronájmu nemovitostí a jejich částí vynesly 653 128 Kč. 

Celkové výdaje se zastavily na hodnotě 20 142 362 Kč, z toho běžné výdaje dosáhly 14 535 486 

Kč a kapitálové výdaje činily 5 606 876 Kč. Saldo příjmů a výdajů tedy činilo 1 340 807 Kč. 

Vyšší výdaje byly dorovnány zapojením vlastních úspor a cizích zdrojů, tedy krátkodobým a 

dlouhodobým financováním z tuzemska (krátkodobé a dlouhodobé vydané dluhopisy…). Dluh 

obce nepřekročil 60% průměru jeho příjmů za poslední 4 rozpočtové roky podle právního 

předpisu upravujícího rozpočtovou odpovědnost.  

Hodnota drobného a ostatního dlouhodobého nehmotného majetku činila 118 771 Kč. Hodnota 

staveb byla vyčíslena na 93 045 739 Kč. 

Kromě návrhu rozpočtu, rozpočtových opatření, rozpočtového výhledu a schváleného 

rozpočtu musí obec předložit agendu pro přezkoumání hospodaření ať už v digitální či stále 

tištěné formě obsahující závěrečný účet, stanovení závazných ukazatelů zřízeným organizacím, 

bankovní výpisy, dohodu o hmotné odpovědnosti, evidenci poplatků, faktury, inventární 

soupisy majetku a závazků, knihu došlých faktur, knihu odeslaných faktur, mzdovou agendu, 

odměňování členů zastupitelstva, pokladní doklady, pokladní deník, přílohu rozvahy, rozvahu, 

účtový rozvrh, výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu, výkaz zisku a ztrát, rozvahu zřízeních 

příspěvkových organizací, výkaz zisku a ztrát zřízených příspěvkových organizací, darovací 

smlouvy, dohody o provedení práce a pracovní činnosti, pracovní smlouvy včetně platových 

výměrů, případně smlouvy a další materiály k přijatým účelovým dotacím, smlouvy nájemní, 

případně smlouvy o přijetí úvěru, vnitřní předpis a směrnice, výsledky kontrol zřízených 

organizací, zápisy z jednání zastupitelstva včetně usnesení, doklad o zveřejnění, obecně 

závazné vyhlášky, přiznání k dani právnických osob, účetní závěrku za předešlý rok, zápisy 

z finančního výboru a zápisy kontrolního výboru. 

b. Hospodaření 2018 

Hospodaření bylo upravováno v rámci rozpočtových opatření schvalovaných v rámci 

veřejných zasedáních, bylo jich schváleno 10. Dlouhodobě plánované/neplánované příjmy 



8 
 

tvořily příjmy například z transakcí nemovitého majetku. Jednalo se například o prodeji 

pozemku p. č. st. 209/2 o výměře 60 m2, jenž je veden jako zastavěná plocha a nádvoří. Dále 

byla schválena kupní smlouva na prodej pozemku č. 390/130 o výměře 60 m2 a 390/131 o stejné 

výměře za cenu v místě obvyklou 100 Kč/m2. Pozemek je špatně přístupný z Bahníkovy ulice 

vlivem silné zástavby v oblasti. Z opačných transakcích lze uvést například odkoupení telefonní 

budky od společnosti O2. 

c. Schválený návrh rozpočtu na rok 2019 

Na předvánočním veřejném zasedání (11. 12.) byl schválen vyrovnaný rozpočet, návrh 

finančního hospodaření na rok 2019 vypadá následovně. 

  

Příjmy rozpočtu (2019) Částka (Kč)  

Daňové příjmy 1111, 1112, 1113, 

1121, 1211, 1511, 1122-(DPPO) 

14 300 600 

Poplatky 1335, 1340, 1341, 1343, 

1361, 1381 (popelnice, psi, 

správní poplatky) 

460 000 

Neinvestiční přijaté transfery ze 

SR v rámci souhr. dot. vztahu  

200 000 

Ostatní nedaňové příjmy 

(nájemné bytů a nebytových 

prostor, příjmy od ČEZ za 

elektrárnu, prodeje nemovitostí, 

ostatní) 

1 300 000 

Příjmy celkem 16 260 600 

 

 

 



9 
 

Výdaje rozpočtu (2019) Částka (Kč) 

Vnitřní obchod (nákup materiálu, 

ostatních služeb a další) 

50 000 

Silnice a pozemní komunikace 

(zimní údržba, opravy silnic, 

chodníky – ulice Obránců míru a 

další) 

500 000 

Odvádění a čištění odpadních vod 

(výdaje spojené s ČOV) 

40 000 

Předškolní zařízení (závazný 

ukazatel – přidělení pro MŠ, 

drobné opravy, …) 

440 000 

 Základní škola (závazný ukazatel 

– přidělení pro ZŠ, drobné 

opravy, služby, materiál, …)  

540 000 

Knihovnické činnosti 30 000 + 1 500 000 

Ostatní kulturní záležitosti 

(výdaje na kulturní akce obce) 

50 000 

Rozhlas a televize (převážně 

opravy veřejného rozhlasu) 

10 000 

Ostatní záležitosti sdělovacích 

prostředků (tisk a především 

Břežan) 

15 000 

Ostatní záležitosti kultury, církví 

(výdaje na kulturní akce obce) 

80 000 



10 
 

Sportovní zařízení v majetku 

obce (sportoviště a drobné 

sportovní nářadí) 

120 000 

Ostatní tělovýchovná činnost 

(příspěvky na tělovýchovnou 

činnost a sportovní akce) 

40 000 

Ostatní zájmová činnost a 

rekreace (ostatní příspěvky pro 

zájmové organizace) 

60 000 

Bytové hospodářství (opravy, 

voda, energie) 

300 000 

Nebytové hospodářství (opravy) 20 000 

Veřejné osvětlení (firmě Citelum) 440 000 

Komunální služby a územní 

rozvoj (výdaje na hrubé mzdy, 

sociální a zdravotní pojištění 

zaměstnancům přes Úřad práce) 

400 000 

Neinvestiční transfer (platba 

MAS Bohdaneč a Regionální 

svazek obcí Bohdanečska) 

30 000 

Komunální služby a územní 

rozvoj (TS a majetek obce, na 

provoz TS a správa majetku obce) 

400 000 

Majetek obce - investice do 

budov (3639–6121) (investice do 

majetku obce: pila, mlýn 

500 000 

Pozemky (výkupy) 20 000 



11 
 

Sběr a svoz komunálních odpadů 

(poplatky za odvoz KO) 

1 000 000 

Sběr a svoz nebezpečných 

odpadů (poplatky za odvoz NO) 

30 000 

Sběr a svoz objemných a jiných 

odpadů (poplatky za odvoz 

objemných a jiných odpadů) 

60 000 

Péče o vzhled obce a veřejnou 

zeleň (výsadby zeleně a její 

úpravy, vzhled obce) 

150 000 

Pečovatelská služba (příspěvky za 

odpečované dny (Domovu 

důchodců)) 

3 000 

Podpora krizového řízení (rezerva 

na krizové situace) 

100 000 

Bezpečnost a veřejný pořádek 

(příspěvek městu Přelouč za 

městskou policii) 

100 000 

Požární ochrana – dobrovolná 

část (výdaje na SDH Břehy) 

250 000 

 Zastupitelstvo obce (odměny 

zastupitelů + sociální a zdravotní 

pojištění)  

1 400 000 

Činnost místní správy (mzdy 

zaměstnanců, dohody o provedení 

práce a o pracovní činnosti, 

pojištění (zdravotní, sociální, …), 

nákup služeb, aj. 

2 950 000 



12 
 

Pojištění funkčně 

nespecifikované (pojistky 

majetku obce) 

80 000 

Nespecifikované rezervy (rezerva 

na nepředpokládatelné výdaje) 

3 774 600 

Platby daní do SR 230 000 

Obecné příjmy a výdaje 

z finančních operací (výdaje za 

úroky a poplatky bankám za 

vedení účtu) 

44 000 

Výdaje celkem 15 756 600 

+ Splátky úvěru Komerční bance 504 000 

Výdaje celkem 16 260 600 

 

 

Výdajová položka na knihovnické činnosti je zvýšená a to z důvodu probíhajících prací 

na nové budově místní knihovny – bývalé prodejny čp. 192, úprav interiérů a plánovaného 

přesunu depozitářů. Vyrovnané příjmy a výdaje jsou vyšší oproti plánovanému dlouhodobému 

výhledu (uveden v kronice 2015).  

d. Hospodaření – Regionálního svazku obcí Bohdanečska a Svazku obcí Přeloučska za 

rok 2017 

Rovněž bylo uzavřeno hospodaření RSO Bohdanečska a S. O. Přeloučska za období 

2017. Celkové příjmy RSO Bohdanečska činily 852 955 Kč a výdaje 816 811 Kč. Celkové 

příjmy S. O. Přeloučska činily 3 520 000 Kč a výdaje 4 996 574 Kč. Obec Břehy (pro 

zajímavost) získala od RSO Bohdanečska dětský kolotoč K02 (doporučený věk dětí 3–12 let a 

počet uživatelů: 5) v MŠ a betonový stůl na ping-pong. 

 



13 
 

3. OBECNÍ ZÁLEŽITOSTI 

3.a) Výstavba, intravilán 

Začal být zaplňován novostavbou poslední volný prostor v nejzápadnějším cípu lokality 

Na Novině svíraným silnicemi Bahníkova a Na Hrázi. Nová stavba doplnila také osamocenou 

řadu na druhé straně křižovatky (u jižní hranice silnice Na Hořičkách). Další stavební rozmach 

je již problémový a to z důvodu četných lesních porostů, vodních ploch… Z hlediska (možného) 

budoucího stavebního rozmachu by tak mohl připadat stavební boom západním a severním 

směrem od lokality Na Novině. Tedy nevelká pole po pravé a levé straně při jízdě po silnici ze 

zastavěné části obce směrem na Semín. A 

zvláště varianta zástavby rozsáhlých polí 

po přemostění Opatovického kanálu 

(lokalita Telčinský), případně navázání na 

stávající přemostění. Jižní hranici současné 

zástavby ohraničuje areál pily, kde se 

v bytovém domě čp. 97 plně zabydleli 

obyvatelé. Letos byly nahrazeny Smlouvy 

o budoucích kupních smlouvách 

schválenými kupními smlouvami. Obec Břehy požádala o vklad do katastru nemovitostí na 

základě tzv. Prohlášení vlastníka. Tím se z tzv. rozestavěných bytů – účastníci si na základě 

Smluv o budoucích kupních smlouvách doupravili byty dle svých představ – staly byty 

dokončené. Jeden byt ze sedmi bytových jednotek si obec ponechává ve vlastnictví. Nová 

výstavba jižním směrem od bývalé pily nepřipadá v úvahu i při konečném zamítnutí projektu 

výstavby plavebního stupně, jižní polnosti a louky jsou a budou v záplavové zóně Labe.   

3.b) Mlýn 

Při vjezdu, příchodu do areálu mlýna upoutá prosklený přístavek (s betonovou 

podkladní deskou) před hlavním vchodem do budovy mlýna, prosklený objekt propojuje i vstup 

do výtahu. Z budovy mlýna je tedy možné přejít suchou nohou do výtahu. Po překonání dvou 

dveří se otevře schodišťová šachta do dalších pater, po pravé straně vstup do sálu a vlevo přístup 

k chodbě se sociálním zařízením, jenž nově oddělily dvoukřídlé prosklené dveře s bílým rámem 

a požární odolností. Chodba v levém křídle by měla sloužit v budoucnu jako propojovací článek 

s novodobou halou u mlýna, jež zatím zůstává bez velkých změn. Na konci chodby se nachází 

Obrázek 1: Bytový dům čp. 97 v prostoru bývalé pily (foto 
ze Záměru obce Břehy pronajmout...) 



14 
 

plynový kotel Vaillant pro případné dopomocné vytápění, například při vyřazení elektrárny 

z důvodu nedostatku vody v Opatovickém kanálu. 

Posilovna s invertorovou klimatizací (udává se nižší spotřeba a jsou také mnohem tišší) slouží 

plně svému účelu, tedy klubu Sport Břehy. Členové se účastní soutěží i v zahraničí.  

Ve třetím patře hlavní části budovy byl připraven výstavní sál pro pořádání stálých i putovních 

výstav sběratelů, prací dětí… Celoplošnou krytinu zde položila firma STRNAD. Levé křídlo 

budovy od prostoru schodiště s trámovím oddělila prosklená stěna s dveřmi o šířce 90 cm, stěna 

splňuje požární odolnost (pro zajímavost prosklená stěna s proskleným zádveřím v přízemí u 

hlavního schodiště přišly na necelých 330 000 Kč). Rovněž probíhaly obkladové práce na 

schodišti.  

Horní patro mlýna zůstane ponecháno v původním stavu pro ptactvo, z řádu letounů a další 

živočichy. Taky to bude v podstatě ukázka toho – v jakém stavu byla ostatní podlaží. Do této 

části vede nenápadné skryté schodiště nově zbudované ve východním křídle budovy. 

 

 

 

Obrázek 2: Graf znázorňující produkci elektrické energie malou vodní elektrárnou v období 8. 2017 až 8. 2018 
 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

VIII.17 IX.17 X.17 XI.17 XII.17 I.18 II.18 III.18 IV.18 V.18 VI.18 VII.18 VIII.18

Produkce energie MVE (kWh)

kWh



15 
 

 

      

 

3.c) Písníky 

Nedaleké písníky mezi zástavbou Lohenic a Mělic slouží dlouhodobě nejen obyvatelům 

ze širokého okolí k rekreaci. Prostředí s vybaveností rekreační oblasti nabízí koupání, tenis, 

volejbal, vodní lyžování s ubytováním u vody od 1. května až do 30. září a další možnosti. Tyto 

aktivity by byly narušeny a další dalekosáhlé důsledky by se promítly v případě obnovení těžby 

písku v lokalitě. 

Takovou těžbu, 

tentokrát doléhající 

přímo na rybník 

Buňkov a Neratovský 

potok, ohlásila firma 

České štěrkopísky. 

Zpráva se rozšířila mezi 

obyvateli dotčených 

obcí jako blesk v říjnu. 

Většina lidí si těžbu ještě pamatuje, v devadesátých letech mimochodem plula těžební plošina 

Obrázek 4: Torzo netopýra v nejvyšším patře budovy  
svědčí o rozmanité fauně ve mlýně (17. 9., autor) 

Obrázek 3: Část vybavení posilovny (17. 9., autor) 

Obrázek 5: Starosta Petr Morávek (vlevo) s předsedou osadního výboru Mělic Alešem 
Koubou a Alešem Prokopcem z Lohenic přihlížejí situační mapce lokality. Shodně nechtějí 
obnovení těžby písku (foto https://idnes.cz) 



16 
 

na velkém jezeře v jihovýchodním oblouku. Obávají se nejen bagrů a kamionů. Proto se rozjela 

protestní akce v Lohenicích, Mělicích a Břehách. Nakloněné jim je vedení města Přelouče, pod 

něž Lohenice a Mělice spadají, jež nepočítá se změnou územního plánu. Těžbě by muselo 

ustoupit 62 hektarů lesa. Zatížena by byla doprava, ohroženy biokoridory i aktivity autokempu 

ve Břehách... Během šesti dnů se posbíralo ve zúčastněných obcích na 2 317 podpisů a dalších 

193 v Přelouči. Občané Břehů vypracovali vlastní seznam připomínek, ve kterém například 

zpochybňují hydrologický průzkum představený těžební firmou.   

3.d) Knihovna 

Obecní knihovna sídlí ještě poslední období ve Veverkově ulici. Vedoucím je 

dlouhodobě Eva Forštová. Ve 

fondu je udáváno 9 138 

položek, stálých čtenářů je dle 

statistik 43. Roční návštěvy se 

pohybují v několika málo 

stovkách ročně. Pro nejen 

vyhledávání ve fondu slouží 

elektronický katalog Clavius, 

jenž využívají vesnice napříč 

krajem. V komplexu je PC 

s přístupem na internet. 

Otevírací doba je dlouhodobě 

2x po hodině a půl vždy 

v pondělí a pátek od 15:00. 

Dlouhodobě byl zmiňován 

celkově nevyhovující stav. 

Proto pokračovaly i letos práce 

na nové budově knihovny, byla 

přestavována budova bývalé 

prodejny pro účely 

knihovnické. Došlo na 

komplexní opravy pláště a 

střechy. Začalo se od horních 

partií, sundala se stará krytina a 

Obrázek 7: Záběr na budovu budoucí knihovny v průběhu prací. Střecha čeká na 
novou krytinu. U čela budovy vyrostlo lešení (foto autor, 1. 7.) 

Obrázek 6: …již hotový exteriér knihovny (foto autor, 8. 10.) 



17 
 

odstranily krovy. Dělníci vyhotovili novou dřevěnou konstrukci a usadili taškovou krytinu. 

Oklepalo se a oškrábalo zdivo od uvolněných částí. Následně přišlo na řadu zateplení a fasáda. 

Probíhala příprava interiérů pro zateplení pomocí pěny na jaro 2019. Do struktury budovy se 

nezasahovalo, okna a dveře zůstaly na původním místě. Vyhotovení proběhlo za nejnižší 

podanou cenovou nabídku. Práce na interiérech proběhly dle varianty projektu Ing. arch. 

Dvořáčka. Vnitřní prostory mají nabídnout pohodové setkávání čtenářů (aby se sem s oblibou 

vraceli), k dispozici jim bude moderní vybavení jako interaktivní tabule s projektorem, PC a 

připojení k internetu. Nezapomíná se rovněž na zázemí pro nejmenší s matkami. 

3.e) Na Křižovatce, náves 

V loňském ročníku kroniky bylo informováno o proměnách tohoto prostoru. V letošním 

roce probíhaly práce na zeleni. Specializovaná firma Jana Berana vysazovala stromky a keře 

dle návrhu zahradního architekta. Celkové náklady přesáhly 200 000 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 9: Část prostranství s vysazenými dřevinami u restaurace 
Na Křižovatce směrem k obecnímu úřadu (13. 7., foto autor) 

Obrázek 8: ...pohled na část návsi u silnice Přelouč–Lázně Bohdaneč 
(13. 7., foto autor) 



18 
 

4. ŠKOLSTVÍ 

Obec Břehy splňuje podmínky pro rozvoj nejmenších a nejmladších, jako příspěvkové 

organizace spravuje mateřskou školu a základní školu do 5. ročníku. Hospodářský výsledek u 

základní školy za rok 2017 byl nulový a u mateřské školy bylo 17 844 Kč rozděleno dle návrhu 

ředitelky mateřské školy a přesunuto 10 000 Kč do Fondu odměn a 7 844 Kč do Rezervního 

fondu.  

a. Mateřská škola  

Školka poskytovala celodenní péči pro 48 dětí, konkrétně v 1. třídě „Kytiček“ bylo 24 

nejmenších dětí a ve 2. třídě „Motýlků“ se vzdělávalo rovněž 24 dětí starších a předškolních. 

 

 

I pro školku znamená měsíc červen konec školního roku a loučení s předškoláky. Na 

zahradním dvoře proběhlo loučení ve stylu vystoupení dětí s indiánskou tématikou a pod 

dohledem vedení školky. Nástup do školního světa symbolizovalo pasování. Pracovníci 

technických služeb připravili tepelné zdroje na opékání buřtů. Pro návštěvníky bylo zajištěno 

občerstvení. 

Před Vánoci proběhlo první „koštování“ z dlouhé série vánočního a svátečního 

hodování. V areálu proběhlo tzv. „štrúdlování“ a „oříškování“ zahrnující ochutnávku štrúdlu, 

cukroví a oříškových zákusků (jak z domácí produkce, tak i od hostů) s horkým čajem. Probíhal 

Obrázek 10: Třída "Kytiček" (http://www.ms.obecbrehy.cz) Obrázek 11: Umývárna třídy "Kytiček" 
(http://www.ms.obecbrehy.cz) 



19 
 

program, tedy nějaké koledy, dílničky – oříšková tvorba… u rozsvíceného stromečku. Šlo o to, 

užít si vánoční atmosféru.    

b. Základní škola 

V první třídě se v období 2018/2019 vzdělávalo 12 žáků, ve druhé 8, ve třetím ročníku 

bylo 11 dětí, do čtvrté třídy docházelo 6 dětí a v pátém ročníku bylo zapsáno 14 dětí. S výukou 

se začínalo klasicky v 8 hodin ráno a případná 7. vyučovací hodina končila ve 14 hodin a 25 

minut. Školní družinu navštěvovalo 50 dětí, v provozu byla odpoledne až do půl třetí a dále dle 

rozvrhu zájmových kroužků do 17 hodin. Během školního roku doplňovala standardní výuku 

celá škála doprovodných akcí a programů (spaní ve škole, dýňohraní, plavání, vánoční akce, 

sportovní akce…). Na počátku školního roku vyrazila škola například lyžovat do Olešnice. 

 

 

 

 

 

Obrázek 13: Shromáždění a přípravy pod kopcem 
(http://www.zsbrehy.cz) 

Obrázek 12: Na stupni vítězů (http://www.zsbrehy.cz) 



20 
 

V únoru proběhl v místní tělocvičně tradiční karneval.   

 

Ke konci června přišlo loučení se školním rokem. Všichni věděli, že je čekají nejen dva 

krásné měsíce volna ale i od září opět školní povinnosti o ročník výše. Pro žáky pátého ročníku 

konec školního roku znamenal i loučení se školou a pedagogickým sborem. V areálu se opět 

konala zahradní slavnost. Žáci si opět pod dohledem učitelů připravili program, představení 

plné zábavných scének, písní, sportovních výkonů a v doprovodu hudby. Následovala uvolněná 

atmosféra, volná zábava s dosahem občerstvení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 16: Vystoupení dětí jako třešnička na dortu ke konci působení na ZŠ 
(foto z Břežanu 1/2018) 

Obrázek 14: Děti se mohly na karnevalu odreagovat 
(http://www.zsbrehy.cz) 

Obrázek 15: ...a foto všech na závěr  (http://www.zsbrehy.cz) 



21 
 

5. KULTURA, SPORT, VOLBY, … A OSTATNÍ ZÁLEŽITOSTI 

Letošní rok byl ve znamení voleb, uskutečnily se nejen do obecního zastupitelstva, ale 

volil se i prezident. Obec Břehy, organizace, spolky a TS připravily spoustu akcí, ať už dětský 

den, babský bál, dětský karneval, pohádkovou cestičku, noční požární útoky a další.  

5.a Leden 

Obec Břehy roznesla kalendář v kroužkové vazbě pro rok 2018. Na listech je převážně 

zdejší četná vegetace, vodní plochy (Buňkov a mělické písníky), zástavba Výrov a bývalé 

obydlí pana mlynáře. 

4. byla odstartována již osmnáctá tříkrálová sbírka v Přelouči a okolních 50 obcích. 

Charita ve spolupráci se základními školami, základní uměleckou školou, gymnáziem a 

dobrovolníky (cca 104 skupinek) vyrazila do ulic. Břehy přišly spolu s Kladruby, Litošicemi, 

Přepychy, Rohovládovou Bělou, Svinčany, Valy a Semínem na řadu 7. 1. Celkem se vybralo o 

20% více než v roce 2017 a výtěžek činil více jak 270 000 Kč.  

Hokejbalový tým Beer Stars Břehy 

skončil po základní části na druhém místě. 20. 

1. se hrálo čtvrtfinále playoff proti týmu 

Rockets a to na 2 vítězné zápasy. O zlato se 

střetl předpokládaný finalista Kenya a 

překvapení vyřazovacích bojů Čuníci. Břehy 

byly vyřazeny ve čtvrtfinále a umístily se na 

5. místě. Ze statistik playoff: Brykner měl 

nejlepší úspěšnost zákroků z gólmanů 

(94,44%). Mužstvo je na novou sezónu 

vybaveno novými dresy. 

U hostince Na Cikánce se shromáždilo na 82 lidí včetně honců a zamířili na sever do 

lesů až k Vlčí Habřině. Výsledkem bylo šest divokých prasat na výřadu. V okolí Břehů a Výrova 

se od nepaměti nacházely rozsáhlé lesy. Nejstarší písemné prameny dokládají oborový chov 

v raném novověku, v tomto období byly dotovány šlechtickými rody. Nejstarší mapování a 

záznamy z hospodářských knih dokládají obory a ohrady. Zmínit lze také sčítání zvěře, letošní 

proběhlo 3. března. 

Obrázek 17: Poháry a dresy Beer Stars z předešlých úspěšných 
sezón (https://m.facebook.com/Beer-Stars.) 



22 
 

12.–13. se konala volba prezidenta republiky a 26.–27. se uskutečnilo kolo druhé. O 

úřad se ucházelo 9 kandidátů (Mirek Topolánek, Michal Horáček, Pavel Fischer, Jiří Hynek, 

Petr Hannig, Vratislav Kulhánek, Miloš Zeman, Marek Hilšer a Jiří Drahoš). Z 821 možných 

voličů se k volbám dostavilo 569 voličů, 7 hlasů bylo neplatných. Na celostátní úrovni si 

z 8 366 433 voličů právo volby vzalo 61,92 % občanů. Do druhého kola postoupil stávající 

prezident Miloš Zeman a Jiří Drahoš na obecní úrovni i celostátní. Miloš Zeman nakonec 

obhájil. Ve Břehách ve druhém kole dosáhla volební účast 71,31 %, právo volit mělo v tuto 

dobu 826 občanů. Na celostátní úrovni mohlo odvolit 8 362 987 lidí a dostavilo se z tohoto 

počtu 66,60 % voličů. Výsledky jsou uvedeny v následujících dvou grafech. 

 

Obrázek 18: Výsledky volby prezidenta na celostátní úrovni v % 

   

0

10

20

30

40

50

60

Mirek
Topolánek

Michal
Horáček

Pavel
Fischer

Jiří Hynek Petr Hannig Vratislav
Kulhánek

Miloš
Zeman

Marek
Hilšer

Jiří Drahoš

Výsledky volby prezidenta (%)

1. kolo (%) 2. kolo (%)



23 
 

 

Obrázek 19: Počet obdržených hlasů v prezidentské volbě v obci Břehy 

5.b Únor 

První únorová středa v autokempu byla zacílená na cestopisnou přednášku o 

jihoamerické zemi – Peru – v podání Libora Turka. Žije v Trutnově a Peru s dalšími 

jihoamerickými zeměmi se zařadila mezi jeho první expedice. Má z cest zajímavé a leckdy i 

nebezpečné zážitky, všechna cestovatelská dobrodružství pečlivě dokumentuje, aby se mohl 

podělit v různých koutech ČR i v tom našem. 

Ke konci měsíce se uskutečnila valná hromada TJ Sokol v restauraci Cikánka. Na 

programu bylo zhodnocení uplynulé sezóny, schválení účetní závěrky za rok 2017, plán 

činnosti na nové období a projednání a schválení rozpočtu na nové období. 

5.c Březen 

22. byly předány ceny vítězům 20. ročníku krajského kola soutěže Zlatý erb o nejlepší 

webové stránky a elektronické služby měst a obcí. V kraji bylo podáno celkem 13 projektů ve 

4. kategoriích. V kategorii nejlepší webová stránka obce zvítězily Sobětuchy, na druhém místě 

se umístila Rohoznice a Břehy skončily na místě třetím. První místo Břehy získaly v kategorii 

elektronické služby. Do soutěže se zapojilo 430 projektů obcí a měst včetně elektronických 

služeb ze všech 14 krajů ČR. 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Mirek
Topolánek

Michal
Horáček

Pavel
Fischer

Jiří Hynek Petr Hannig Vratislav
Kulhánek

Miloš
Zeman

Marek
Hilšer

Jiří Drahoš

Výsledky volby prezidenta ve Břehách

1. kolo (počet hlasů) 2. kolo (počet hlasů)



24 
 

 

5.d Duben 

20.–22. se v maďarském 

lázeňském městě Györ konal první 

ročník Visgrad World Cup 

v powerliftingu, benchpressu a 

mrtvém tahu. Na soutěž nebyla nutná 

nominace, do sportcentra se sjeli 

závodníci z 12 zemí. Do soutěže bylo 

přihlášeno 440 startů a česká 

reprezentace čítala 59 závodníků. 

Češi podali skvělé výsledky a 

přivezli domů spoustu medailí a 

rekordů. Z místního klubu Sport Břehy se zapojilo s úspěchy do bojů o medaile 7 závodníků. 

Dagmar Skalová v patnácti dřepla 

s 90 kg, na lavičce vytlačila 50 kg 

a mrtvým tahem potáhla rovných 

100 kg. Petr Kutner zvládl v dřepu 

160 kg, na lavici vytlačil 80 kg a 

mrtvým tahem zvedl 192,5 kg. 

Josef Mazač na svých prvních 

závodech překonal evropské 

rekordy, dřepnul se 290 kg, na 

Obrázek 20: … a s první cenou za elektronické služby 
(http://www.zlatyerb.cz) 

Obrázek 21: Místostarosta obce Břehy Pavel Jirava přebírá 
cenu za bronzové umístění v kategorii nejlepší webová 
stránka obce (http://www.zlatyerb.cz) 

Obrázek 23: Z jednou silových disciplín byl i dřep 
(https://media.trutnovinky.cz) 

Obrázek 22: Účastníci silového sportu se sjeli do olympijského centra v Györ 
(http://hellogyor.hu) 



25 
 

lavičce vytlačil 230 kg a mrtvým tahem zvedl 290 kg. Dále Helena Erbanová dřepla se 107,5 

kg, na lavičce vytlačila 60 kg a mrtvým tahem zvedla rovných 140 kg. Pavel Erban ve svých 

66 letech dosáhl ve dřepu 105 kg, v benchpressu zvládl 77,5 kg a v mrtvém tahu 142,5 kg.  

Klasická červnová hasičská akce „Setkání hasičských přípravek“ se uskutečnila již ke 

konci dubna a těžiště akce se přemístilo na školní hřiště Výrova. Kromě předstoupení hasičů 

v uniformách a doprovodném dámském vystoupení před budovou školy se jednalo o akci ryze 

pro děti. Jednotlivé týmy tak vyzkoušely například překážkovou dráhu složenou z volně 

položených pneumatik a dřevěných zástěn, házení na cíl (balónky, kruhy) a skákání v pytli. 

Z čistě hasičských soutěží lze uvést rozbalování a svinování požárních hadic, hašení terčů se 

sestavou přenosná stříkačka a požární hadice. K vidění byly i dětské hasičské vozy. Nechyběl 

pingpongový stůl a další vybavení. 

 

Ke konci měsíce se konal známý a tradiční duatlon ze série závodů Labská výzva, tedy 

přípravný závod před triatlonovou sezónou, v kombinaci běh – kolo – běh. Závodníci včetně 

řady nováčků si zde mohli otestovat aktuální formu před hlavní sezónou. Nejprve ale proběhly 

dopolední dětské závody a odpoledne hlavní závod o distancích 6,6 – 24 – 3,3 km. Účastníci 

závodu v počtu 92 se postavili na start takřka za letního počasí, tedy kolem 25ºC a s jasnou 

oblohou. Někteří závodníci si pochvalovali kvalitní povrch velké části cyklistického okruhu. 

Celkové výsledky (prvních pět pozic) ostřílených borců, nováčků a dalších níže: 

Pořadí Jméno a příjmení Kategorie Čas 

1. Karel Zadák Dospělí do 49 1:10:47 

2. Petr Soukup Dospělí do 39 1:12:15 

3. Pavel Petrásek Dospělí do 39 1:13:06 

Obrázek 24: Nástup jednotlivých týmů (http://www.sdh-
komarov.rajce.idnes.cz) 

Obrázek 25: Týmová spolupráce jednotlivých oddílů při 
plnění úkolů, soutěže byly i zcela individuální 
(http://www.sdh-komarov.rajce.idnes.cz) 



26 
 

4. Jan Šneberger Dospělí do 39 1:13:41 

5. Zbyněk Kudrna Dospělí do 39 1:14:22 

 

 

 

 

V rámci akce „Ukliďme svět, ukliďme Česko!“ se aktéři sešli v Krátké ulici. Dle reportu 

z akce se do akce přihlásilo 8 dobrovolníků, již sesbírali 200 kg odpadů. Zaměřili se na sklo, 

dokonce našli a vykopali sklokeramickou desku. Naplnili dva kýble střepy. Dále odklidili běžný 

odpad i pneumatiky z nákladních automobilů. Odpady převzaly Technické služby. Celá akce 

byla podpořena svozem nepotřebných kompletních elektrospotřebičů (lednic, mrazáků, 

televizí, praček…) k hasičské zbrojnici a tradičním svozem spalitelných odpadů z ořezu stromů 

na hromadu vedle Technických služeb. Kromě týdenního svozu komunálních odpadů formou 

popelnic resp. sběrných nádob od každého čp. firmou SOP, a. s. Přelouč, má obec pronajaté 

kontejnery na tříděný odpad. Na plastový odpad je to 7 kontejnerů o objemu 1 100 l (vyvážejí 

se 1x týdně), na papír 6 kontejnerů o stejném objemu (5 kusů se vyváží každý týden a jeden ve 

frekvenci 1x 14 dní). Na barevné sklo slouží 3x 1 100 l zvony a od firmy Eko-kom 2x 1 100 l 

zvony na sklo bílé (sváží se 6x do roka). Dále má obec pronajaté dva 1 100 l kontejnery na 

směsný komunální odpad (vyváží se každý týden) a jeden zvon o stejném objemu na kovy 

(vyváží se 4x za rok).   

 

 

 

Obrázek 27: Na stupních vítězů... (foto: http://www.mujprvnitriatlon.cz) 

Obrázek 26: Závodníci probíhají kolem restaurace v 
autokempu (foto: http://www.mujprvnitriatlon.cz) 



27 
 

5.e Květen 

Ve známém francouzském městě sportu – Nancy – se konalo Mistrovství Evropy GPC 

v powerliftingu, což byla výzva nejen břežského sportovního klubu. Devatenáctiletý Ondřej 

Kasal ve váhové kategorii do 90 kg dřepnul se 175 kg a mrtvým tahem zvedl 222,5 kg. Petr 

Kutner ve svých již 68 letech dřepnul se 162,5 kg, v benchpressu dal 77,5 kg a mrtvým tahem 

potáhnul 185 kg. Rovněž nastoupil Martin Kolodžej v kategorii do 110 kg, který dřepnul s 212,5 

kg, na lavičce vytlačil 110 kg a mrtvým tahem zvedl 232,5 kg.  

 

Petr Kutner v tomto měsíci zažil malé 

výročí, dle prospektu vydaného po roce 2012 

aktivně vzpírá od roku 1968 a právě v tomto měsíci 

mu bylo 68 let (narozen 25. 5. 1950). Na svých 

závodech (6. 4. 1968) při tělesné hmotnosti 64 kg 

dosáhl výkonu v tahu 67,5 kg, v trhu 70 kg a 

v nadhozu rovných 100 kg. Do roku 2012 

absolvoval 173 závodů. Již jako dorostenec získal 

1x zlato na Mistrovství ČSSR a jako junior 2x 

zlato. V kategorii masters se účastnil olympijských 

her a získal stříbro. 

 

 

Nejen od května do září na Přeloučsku a v dalších oblastech ČR řádily požáry vlivem 

sucha a žhářství. 14 jednotek hasičů zasahovalo mezi Břehama a Semínem k likvidaci požáru 

dvou hektarů lesa, uzavřena musela být i silnice ze Břehů. Byla zřízena kyvadlová doprava 

vody z požární stanice této obce. Hrabanka se musela hodně prolévat vodou se smáčedlem, aby 

se zamezilo šíření požárů přes kořeny.  

Ke konci měsíce se na rybníce odehrál první závod z pětidílného seriálu mistrovských 

soutěží – mistrovství ČR FSR s vítanou mezinárodní účastí. Proběhl úspěšně  pod pořádajícím 

klubem Delta Pardubice. V třídě FSR V 3,5 elév zvítězil Matyáš Štička z klubu Přerov a 

v seriálu FSR V 3,5 uspěl Tomáš Kuban rovněž z Přerova. V kategorii FSR V 7,5 zvítězil 

Obrázek 28: ...na jedné soutěži, pravděpodobně 
Mistrovství českých zemí (foto prospekt Petra 
Kutnera) 



28 
 

Bohumil Směták ze stejného klubu. V kategorii FSR V 15 uspěl David Štička. Ve třídách FSR 

V 27 a FSR V 35 vyhrál Luboš Runkas z Prahy. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Na poslední květnovou neděli byl naplánován běh kolem Buňkova a akce se za pěkného 

počasí uskutečnila. Děti v kategorii chlapci a dívky byly dle věku rozděleni do skupin: 6–7 let, 

8–9 let, 10–12 let a 13–16 let. Po trase kolem rybníka na děti čekaly nejrůznější úkoly, jednalo 

se o shazování kuželek spočívajících na kladině, úkoly s dopravními značkami a další hry s 

kartami, chůzi po provazu, jízdu na koloběžkách a střelbu ze vzduchovek. U všech disciplín 

byli přítomni rozhodčí. Pro tři nejlepší účastníky v každé z osmi skupin byly připraveny 

medaile. 

 

5.f Červenec 

V půlce měsíce se konaly na Buňkově dvě soutěže plachetnic NSS. Na vodě byl viděn 

jen jeden stavebnicový model NSS-D. Startujících plachetnic bylo 32. 

 

 

Obrázek 29: 26.–27. 5. se od hladiny Buňkova šířil hukot z rychlých modelů 
(https://www.facebook.com/rychlelodicky/posts) 



29 
 

 

 

5.h Srpen 

V obci Pustá Kamenice se konalo předání ocenění v rámci soutěže Vesnice roku 

Pardubického kraje 2018, tento rok získala zlatou stuhu právě Pustá Kamenice. I Břehy se 

zapojily do letošního ročníku a získaly Cenu naděje pro živý venkov – za místní spolkový život 

a občanskou společnost v obcích. Cena je v rámci soutěže udělována od roku 2009. Symbolem 

této ceny je duha symbolizující občanskou společnost. Záštitu nad touto cenou zajišťuje 

Sdružení místních samospráv. Pro místní život v obci, místní kulturu, společenský život a 

občanskou společnost je klíčová aktivita místních spolků a zájmových sdružení. Jejich podpora 

je nejen věcí obce, ale i orgánů veřejné moci. 

Krajské hodnotitelské komisi soutěže předsedala Lenka Karalová (starostka obce Sebranice – 

vítěz krajského kola soutěže 2016), místopředsedkyní byla Ilona Severová (starostka obce 

Lukavice – vítěz loňského ročníku), ve sboru bylo dalších sedm členů z řad úředníků. Letos 

projeli 15 vesnic.  

 

Obrázek 31: Na rybníku se to zase hemžilo plachetnicemi. Většina 
měla pro bezpečnou přepravu připravený i dvoukolák. (foto autor, 13. 
7.) 

Obrázek 30: V případě kolize modelů byl pro záchrannou akci 
připraven i nafukovací člun (foto autor, 13. 7.) 



30 
 

11. srpna se konal již 20. ročník Stadion Cupu s vloženým Fichtl Cupem, jež jsou známy 

po celé ČR. Jedná se o jeden ze série čtyř závodů mopedů v okrese Pardubice s bohatým 

doprovodným programem. Jako vždy se akce rozběhla již v pátek večer kolem 20:00 

vystoupením kapel Smart Band a Jahody. V sobotu nejednoho návštěvníka určitě potěšil letecký 

doprovodný program, na nebi nad Břehama byly tak vidět například ultralehká zmenšenina 

sovětského stíhacího letounu Jak-3 s označením na zadní části trupu OK-SAL 12 z trutnovské 

Dračí letky a hornoplošník.  

 

 

 

 

Do autokempu Břehy jezdí rádi vozíčkáři (ZTP) i ze zahraničí, což bylo několikrát 

řečeno i v tisku. Probíhají zde různé akce jako například týdenní soustředění Břehy Open, jež 

zahrnuje i turnaj ve stolním tenisu. V prvním stupni se ve čtyřech šestičlenných skupinách utkal 

každý s každým. Ve druhé fázi vylučovacím způsobem v třech pavoucích se rozhodlo o 1.–8. 

místě, 9.–16. místě a 17.–24. místě. 9. ročníku soustředění v Sokolovně se zúčastnili i hráči ze 

Slovenska, Srbska i Bosny a Hercegoviny. Vítězem hry jednotlivců se stal Peter Mihalik ze 

Slovenska, druhé místo obsadil Čech Jiří Suchánek a bronz získal Bojan Stamenković ze 

Srbska. 

Obrázek 33: Pohled na začínající Stadion cup u autokempu 
(https://m.facebook.com/MopedKlubBrehy) 

Obrázek 32: Replika Jaku nad Břehama 
(https://m.facebook.com/MopedKlubBrehy) 



31 
 

 

5.ch Září 

Oficiálně začal provozovat prodejnu potravin nový nájemce. Podnikatel Van Phác Tran 

byl vybrán zastupitelstvem ze tří nabídek. Nájemné bylo stanoveno na 8 000 Kč měsíčně 

s dvouměsíční výpovědní lhůtou a otevírací doba byla prodejcem zmíněna na každý den od 7–

20 hodin. Pan Van Phác Tran má již minimálně zkušenosti s provozem prodejny se smíšeným 

zbožím U Kulturního domu ve Chvaleticích. 

Začátkem měsíce se utkali tenisté ve čtyřhrách a dvouhrách. V turnaji dvojic uspěli: 1. 

Petr Lhota s Tomášem Jadrníčkem, 2. Jan Šohaj a Martin Musílek, bronzovou pozici získali 

Tomáš Berka s Radkem Řehákem a 4. Petr Komenda s Petrem Tvrdíkem. Ve dvouhrách uspěl 

Čepčář Tomáš, stříbro bral Komenda Petr, bronz Novák Robert a na čtvrtém místě skončil Vala 

Ondřej. Z dalších sportovních akcí tohoto měsíce lze uvést 4. ročník rekordmana Břehů, jenž 

zahrnuje shyby, běh na 100 m a kolem rybníka, skok do dálky, vrh koulí, hod kriketem a 

oštěpem (vše ve věkových kategorií).  

Oslavy výročí 100 let od vzniku samostatného Československého státu probíhaly i ve 

Břehách průběžně od září, již od léta probíhalo plánování a přípravy. Byl pozván na přednášku 

z filozofické fakulty v Pardubicích pan doc. Jiránek, který má velmi dobrý přehled o „první 

republice“. Obec se rozhodla i pro nasvětlení pomníku padlých u Březinky firmou Osvětlení a 

energetické systémy. 

Obrázek 35: Souboje vozíčkářů ve stolním tenisu 
(http://www.nezlomeni.cz) 

Obrázek 34: Závěrečné foto se starostou obce 
(http://www.nezlomeni.cz) 



32 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hlavní program oslav byl naplánován na sobotní odpoledne (29. 9.), kdy vystoupily 

mažoretky pod vedením Jarmily Pavlíčkové a dechový orchestr (diriguje Michal Chmelař ze 

Břehů) ze Základní umělecké školy Přelouč a rovněž dechový orchestr z maďarské soukromé 

školy MAKÓ. Milovníci country si přišli také na své, hrála chvaletická country folková 

čtyřčlenná skupina „Není pozdě“. V restauraci autokempu probíhal doplňující program 

v podobě rybích hodů. 

16.–23. září se uskutečnilo v maďarském Egeru Mistrovství světa v silových 

disciplínách. Soutěž se konala pod záštitou GPC (Global Powerlifting Committee) a dorazilo 

na ni přes 1 000 závodníků z celého světa. Břežská výprava zanechala v Egeru výborný dojem 

několika světovými rekordy, přivezla pět zlatých a dvě stříbrné. Martin Kolodžej dřepnul 

s 217,5 kg, to Josef Mazač s 280 kg a Jozef Gabrhel se s 150 kg. Petr Kutner dřepnul se 165 kg, 

na lavici vytlačil 82,5 kg a mrtvým tahem zvedl 190 kg. Josef Gabrhel dal v benchpressu 

rovných 100 kg a v mrtvém tahu zvládl 180 kg. Dagmar Skalová zvládla při hmotnosti necelých 

60 kg ve dřepu 95 kg, v tlaku na lavici 52,5 kg a v mrtvém tahu 102,5 kg. Pavel Erban dřepnul 

se 115 kg, v benchpressu zvládl 75 kg a mrtvým tahem potáhl 145 kg a Helena Erbanová při 

hmotnosti 63,5 kg zvládla 122,5 + 70 + 150 kg.     

5.i Říjen 

První středu se v autokempu prezentoval hudebník Miroslav Bečička, který hraje na 

klávesy a kytaru v tanečním orchestru Privilegium. Muzice se věnuje od dětství (ročník 75). 

Obrázek 36: Umísťování zářivek pro nasvícení pomníku 

padlých (foto z Břežanu 1/2018) 



33 
 

5.–6. proběhly řádné komunální volby. Volilo se na obvyklém místě, v obvyklé dny a 

rovněž čas. Celkem mohlo v obci odvolit a ovlivnit další směřování vesnice na 834 voličů. 

Úředních obálek bylo nakonec vydáno 480 kusů a stejný počet skončil v urně. O přízeň se 

ucházelo 25 kandidátů ve třech uskupeních a to Pro rozvoj obce Břehy, Změna pro Břehy a 

Břehy Břehům. Nejlepší procentuální výsledek (59,78%) zaznamenalo uskupení Pro rozvoj 

obce Břehy a získalo 6 mandátů, Změna pro Břehy si připsalo 1 mandát a Břehy Břehům 2 

mandáty. Podrobnější výsledky jsou níže: 

 

 

 
 

 
 

358

365

264

215192

193

174

307

270

Pro rozvoj obce Břehy (počet obdržených hlasů)

Pavel Jirava Petr Morávek Gabriela Fialková Pavel Erban Jiří Kubát

Aleš Vančura František Moravec Pavel Krpata Lucie Macháčková

194

159
69

81

77

74
34

Změna pro Břehy (počet obdržených hlasů)

Marie Štarmanová Věra Novotná Marcel Novák Kamil Hrobař

Jana Kučerová Jitka Širillová Kateřina Dočekalová



34 
 

  

 

 

 

Standardní výlov rybníka Buňkov zrušila nečekaná událost, výlov rybníka se sice 

konal, ale tentokrát bez přihlížejících. Celý prostor byl uzavřen a opáskován: VSTUP 

ZAKÁZÁN. Do rybníka byla zatažena nákaza virového původu – herpes, jenž není člověku 

nebezpečný. Všechny ryby i dravci pouze jako přenašeči, musely být přesto po zvážení 

usmrceny v kontejnerech pomocí CO2. Rybáři museli vybít na 90 tun ryb a vyčíslili škody na 7 

milionů korun. Jednalo se o první nákazu v ČR. Dle televize Prima ale i Nova se nákaza dostala 

do vodní masy vypuštěním „i v dobré víře“ nakažených ryb (pravděpodobně japonských…) ze 

zahradního jezírka. Dle zpravodajství ČT mohlo nákazu přenést ptactvo. Zpravodajci mohli 

natáčet reportáže jen na zvláštní povolení. Situace se tedy řešila i v hlavních televizních 

zprávách a informace prošly tištěnými periodiky.  

V další fázi se musel řešit „zamořený“ rybník, příprava pro bezpečnou násadku snad již na jaře 

2019, a aby se situace neopakovala. Dle mimořádného opatření vypracovaného veterinární 

správou bylo dno rybníka pokryto vrstvou nehašeného vápna. Specializovaná firma s pomocí 

vrtulníku od letecké společnosti DSA rozprašovala vápno z bezpečné vzdálenosti. Muži ve 

speciálních kombinézách a s plynovými maskami připevňovali k dlouhému lanu násypku 

s přibližně 800 kg nehašeného vápna a poté vrtulník s nákladem zamířil nad rybník tak, aby dle 

mimořádné veterinární zprávy připadly 3 tuny nehašeného vápna na hektar. Na celý rybník 

připadlo na 160 tun vápna a musel se nechat alespoň šest týdnů ležet ladem. Vápnění vyšlo na 

necelé dva miliony korun.     

98

148

73

144

197

70

20

35 100

Břehy Břehům (počet obdržených hlasů)

Monika Nováková Petr Jirák Helena Kupčíková Lukáš Vlk Vladimír Šanda

Libor Vlk Radka Štěrbová Tomáš Vančura Petr Kutner



35 
 

 

 

V odpoledních hodinách se sešly na školní zahradě děti s dospělými, aby symbolicky 

k 100letému výročí od vzniku republiky zasadily lípu. Strom svobody stanul na jihovýchodním 

okraji školní zahrady. Akci uspořádal TJ Sokol s podporou obce a ZŠ. 

U restaurace se opět přeměřovaly a vážily dýně. Zahrádkáři byli v dostatečném 

předstihu informováni o dalším kole soutěže dýní, mohli tak vrhnout síly do pěstitelského úsilí. 

Pátralo se po nejtěžší a naopak po nejlehčí dýni.  

5.j Listopad 

Začátkem listopadu, první listopadovou sobotu, se konal ve velkém sálu restaurace Na 

Křižovatce otevřený šachový turnaj známý pod označením „Šachové listopádí“. Již čtvrtý 

ročník turnaje byl uspořádán pod záštitou TJ Sokol Břehy s podporou tamní obce, JUDr. Miloše 

Holuba, Ph.D. a Šachového spolku Železné hory. Turnaj probíhal zhruba od 8 až do 17:00, 

včetně prezence, uvítání, oběda… s tím že do oběda mělo být odehráno 4. kolo. Utkání 

zahrnovalo 9 kol švýcarským systémem v tempu 2x11 min. a na tah byly vyčleněny 4 s. 

Hlavním rozhodčím a ředitelem byl PhDr. Miroslav Tyč, PhD., dále dozíral rozhodčí: Ing. 

Lubomír Šilar. Do akce zasáhlo rekordních 64 hráčů, kapacita byla omezena kapacitou sálu na 

80 účastníků. Samostatným vítězem se stal Pavel Daněk z Bohemie Pardubice, konečné pořadí 

(první čtyři místa) po 9 kolech je následující:  

Pořadové číslo Jméno a příjmení Klub/Místo Bodové 

ohodnocení 

1. Pavel Daněk Sk Bohemia Pardubice 

O.S. 

7,5 

Obrázek 38: Připravený vrtulník společnosti DSA k akci... (foto: 
https://pardubice.rozhlas.cz). 

Obrázek 37: Vrtulník vzlétá nad násypky pro nehašené vápno…  
(foto: https://pardubice.rozhlas.cz). 



36 
 

2. Pavel Švanda Sk Gordic Jihlava 7 

3. Petr Müller  Jiskra Heřmanův Městec 7 

4. Lubomír Šilar Šachový spolek Železné 

Hory 

6,5 

 

 

I letošní otevřené Mezinárodní Mistrovství ČR v benchpressu a mrtvém tahu proběhlo 

s břežskou účastí. Do klání v Trutnově zasáhlo 152 sportovců a přihlíželo více jak 730 diváků. 

Výsledky zdejších sportovců jsou v tabulce níže. 

 

Umístění 

 

Jméno a příjmení 

 

Rok 

narození 

Hmotnost

 

 

(kg) 

Soutěžní 

disciplína 

(mrtvý tah, 

kg) 

Výpočet bodů 

(Reshel + 

F/MC) 

Dorostenky RAW* 

3. Dagmar Skalová 2002 58,6 105 215,8481 

Ženy RAW* 

5. Helena Erbanová 1983 62,3 150 259,3500 

Muži Masters EQUIPPED+ 

4. Petr Kutner 1950 82,6 170 284,8034 

Muži Masters RAW* 

5. Petr Kutner 1950 82,6 175 293,1800 

Obrázek 39: Šachisté přemýšlí nad variacemi 
(https://m.facebook.com, TJ Sokol) 

Obrázek 40: Nejmenší účastníci na šachovém turnaji 
(https://m.facebook.com, TJ Sokol) 



37 
 

13. Pavel Erban 1952 91,1 145 217,9842 

14. Martin Kolodžej 1973 103,5 230 216,8284 

*RAW – soutěž bez podpůrného vybavení 

+EQUIPPED – libovolné vybavení 

 

22. listopadu se uskutečnilo zasedání starostů obcí Regionálního svazku obcí 

Bohdanečska v Lázních Bohdanči. Předsedou byl zvolen Vladimír Šebek (Bohdaneč) a 

místopředsedou Václav Fišer (starosta z Bělé). Bylo vyhodnoceno realizování záměrů v rámci 

projektu Obnova veřejných prostranství. 

5.k Prosinec 

V první středu v měsíci v rámci pravidelných setkáních navštívil restauraci v autokempu 

harmonikář Libor Šimůnek. Nabízí repertoár od dechovek, lidovek, jedové chýše, Hašlera, 

Šlapeto, až po Nohavicu, Matušku, Suchého aj. Vystoupení doplnilo malé občerstvení. 

V sobotu 8. v podvečerních hodinách dorazila do Sokolovny vánoční tématika, dorazil 

i Mikuláš. Děti zdobily perníčky, ad. Vystaveny byly dětské výrobky s vánoční tématikou a 

situační betlémy. K nepřehlédnutí byl nazdobený vánoční strom. Hlavní průvod s lampióny 

dorazil na hřiště od vánočního stromu Na Křižovatce, který byl rozsvícen. Na hřišti vzplála 

hromada a byla absolvována přichystaná čertovská stezka odvahy.  

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

6.  OBYVATELSTVO (narození, zemřelí, potraty, svatby, 

rozvody, přistěhovalí a vystěhovalí od 1991–2017), DOMY 

Do ledna 2019 přibyla v evidenci další obytná jednotka, čísla popisná se tedy zastavila 

na 405 a další jednotky v následujícím období přibydou. Rodinné domy jsou doplněny i 

několika bytovými jednotkami. Tyto objekty ke konci prosince trvale obývalo již 1 034 

obyvatel, to představuje roční nárůst 14 občanů. Muži měli převahu, bylo jich evidováno o 14 

více než žen (524:510). Tento rozdíl je ale smazán v kategorii osob starších 15 let, v této 

kategorii mají ženy převahu 439:433. Osob starších 15 let žilo tedy v obci 872. Cizinců ve 

Břehách žilo 25 a k trvalému pobytu jich bylo hlášeno 13.    

 

 

V následujících grafech jsou uvedeny elementární demografické ukazatele a matriční 

údaje určující mimo jiné celkový počet obyvatel. Pro zajímavost nejvíce dětí se v období 1971–

2017 narodilo v roce 1974 a to 22. Naopak nejméně dětí přišlo na svět v roce 2010 a to pouhé 

dvě. Nejvíce lidí zemřelo za stejné období v roce 1986 a to 16. Naopak nejméně lidí zemřelo 

v roce 1994 a 2009 – po jednom zemřelém. Nejvíce lidí se do obce přistěhovalo v roce 2011 a 

to 48. Nejméně lidí se přistěhovalo v letech 2004 a 2006 a to shodně po 8 lidech. Nejvíce lidí 

se ve zkoumaném období vystěhovalo v roce 1972 – 45 lidí. Nejméně lidí se vystěhovalo v roce 

2005 a to 5 občanů.  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

Muži Ženy Muži 15+ Ženy 15+ Obyvatelé 15+

Statistické údaje obyvatel Břehů k 31. 12. 2018



39 
 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

Sňatky, rozvody a potraty v obci Břehy od 1991–2017

Sňatky Rozvody Potraty

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

Narození a zemřelí ve Břehách v období 1991–2017

Narození Zemřelí



40 
 

 

 

7. POČASÍ 

Léto bylo kruté, nejen Česko zužovaly dlouhodobě vysoké teploty a abnormálně nízké 

množství srážek. Z nedostatku vody umíraly i stromy. Plochy trav byly žluté a hnědé jak na 

podzim. Větší množství srážek spadlo až v prosinci 2018 a lednu 2019. O teplotách a srážkách 

nejlépe vypovídají dva následující grafy. 

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20
22
24
26
28
30
32
34
36
38
40
42
44
46
48
50
52

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

Přistěhovalí a vystěhovalí v obci Břehy v letech 1991–2017

Přistěhovalí Vystěhovalí



41 
 

 

Obrázek 41: Grafické znázornění teploty vzduchu a porovnání s dlouhodobým normálem teplot (°C) v období 1981–2010 v 
Pardubickém kraji (2018); hodnoty převzaty z http://portal.chmi.cz 

 

 

Obrázek 42: Grafické znázornění úhrnu srážek a porovnání s dlouhodobým srážkovým (mm) normálem v období 1981–
2010 v Pardubickém kraji (2018); hodnoty převzaty z http://portal.chmi.cz 

-5

0

5

10

15

20

25

Te
p

lo
ta

 v
zd

u
ch

u
, n

o
rm

ál
 a

 o
d

ch
yl

ka
 (

°C
)

Měsíc

Průběh teplotních změn v Pardubickém kraji v roce 
2018

teplota
vzduchu (°C)

dlouhodobý 
normál 
teploty 
vzduchu 
1981–2010 
(°C)

odchylka od
normálu (°C)

0

20

40

60

80

100

120

140

160

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Ú
h

rn
 s

rá
že

k 
v 

n
o

rm
ál

u
 (

%
)

Ú
h

rn
 s

rá
že

k,
 d

lo
u

h
o

d
o

b
ý 

sr
áž

ko
vý

 n
o

rm
ál

 (
m

m
)

Měsíc

Průběh srážkových změn v Pardubickém kraji v roce 
2018

úhrn srážek
(mm)

dlouhodobý 
srážkový normál 
1981–2010 
(mm)

úhrn srážek v 
normálu 1981–
2010 (%)



42 
 

8. PAMĚŤ V KATASTRU OBCE BŘEHY, PROMĚNY V ČASE 

 

 

  

A. Hospodářská budova Výrovského mlýna 

 

 

Obrázek 43: Vyznačení představených lokalit: A. Hospodářská budova Výrovského mlýna a B. Na Hořičkách – čerpací 
stanice (http://www.google/maps/, staženo 19. 1. 2018) 



43 
 

Dle nejstarších stabilních katastrálních zobrazení se v těsné blízkosti mlynářovy 

vily (na východ) nacházela hospodářská budova. Ke konci 18. století tvořilo mlynářovo 

obydlí roubené dvoupodlažní podsklepené stavení, v této době byla zmiňovaná 

hospodářská budova jako spalitelná (viz obrázek níže). Do poloviny století 19. došlo 

k přestavbě obou objektů – vily pana mlynáře a hospodářské budovy již z nespalitelných 

materiálů (na obrázku výše jsou při detailnějším prozkoumání patrné původní půdorysy 

budov z obrázku níže). Vila pana mlynáře byla přestavěna na počátku 20. století a 

podstatná část hospodářské budovy musela postupem času ustoupit moderním stavením. 

Dochovala se západní část stavení (vyznačeno červenou šipkou na obrázku výše). Stav 

pozůstatku hospodářské budovy je na obr. č. 46. Mapování je velice důležité a stabilní 

katastr je toho svědkem. Pro poznání současného stavu obce bude pro budoucí generace 

mapování také klíčové. V současnosti probíhá neustálé zpřesňování údajů a doplňování 

chybějících údajů v katastrech. Například letos bylo vyzváno devět občanů k přesnému 

určení převážně orné půdy, vodní plochy, lesního pozemku a ostatních ploch. 

 

Obrázek 44 



44 
 

 

 

 

 

 

Obrázek 45 

Obrázek 46: Současný stav části hospodářské budovy z první poloviny 19. století, v blízkosti mlynářovy vily (autor, 23. 2. 
2018) 



45 
 

B. Na Hořičkách – čerpací stanice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budova bývalé čerpací stanice je pozůstatkem “socialismu”, využívala se k odběru a 

dopravě vody z Opatovického kanálu pro účely zavlažování zemědělských ploch o rozloze 1256 

ha v katastrech obcí Semín – Mělice. Celý projekt řízených centralizovaných závlah se 

pracovně označoval jako IV. etapa, do které spadaly i Živanice a další spádové oblasti 

Opatovického kanálu. Výstavba závlahových zařízení ve zdejší oblasti započala rokem 1966, 

kdy stavebníci pokládali osinkocementové roury. Od čerpací stanice vedly dvě hlavní větve 

závlah, kolem kravínu JZD k Semínu a druhá kolem hráze bývalého rybníka na pole do Lhotek 

– k Lohenicím. Strojovna čerpací stanice byla vybavena třemi horizontálními čerpadly 

s maximálním výkonem jednoho kusu 75 l vody-1.s-1, dále zde měly být připraveny další dvě 

náhradní čerpadla o celkovém výkonu 10 l vody-1.s-1. V průměrném roce bylo povoleno odebrat 

k závlahám na 699 905 m3 vody, ve směrodatném přibližně o 300 000 m3 vody více. 

 

Obrázek 47: Čerpací stanice krátce po dokončení… (SOkA Pardubice, fond Archiv obce Břehy, fotoalbum) 



46 
 

 

Obrázek 48: ...současný stav areálu bývalé čerpací stanice (autor, 8. 10. 2018) 


